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Kokkuvõte 
Riigikontroll auditeeris Ida-Viru Maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste majandustegevust 2003. 
aastal, keskendudes majandustehingute seaduslikkusele, raamatupidamisarvestuse korraldusele ning 
sisekontrollisüsteemide toimimisele. 

Olulisemad tähelepanekud ja järeldused Ida-Viru Maavalitsuse kohta 

Maavalitsus ei ole piisavalt reguleerinud enda hallatavate asutuste raamatupidamisarvestust ja üldist 
töökorraldust, mille tõttu on asutuste raamatupidamisarvestus puudulik ning kasutatavad kontrolli-
meetmed ebapiisavad. Samuti ei tunne asutuste juhid ja raamatupidajad piisavalt kehtivaid õigusakte 
ja regulatsioone. 

Põhivara arvestuses esineb olulisi puudusi, millest tulenevalt ei anna raamatupidamise andmed vara 
kohta õiget ja usaldusväärset ülevaadet. Maavalitsus ei ole sätestanud hallatavatele asutustele ühtseid 
põhimõtteid ja sisekontrolliprotseduure, mis tagaksid kõigi asutustele kuuluva varaga seotud 
tehingute seaduslikkuse ja korrektse kajastamise raamatupidamises ning vara säilimise. 

Tulude arvestus ei ole kooskõlas kehtiva regulatsiooniga. Esineb olulisi puudusi eelkõige maade 
erastamisest, hoonestusõiguse tasudest ja majandustegevusest laekuvate tulude kajastamisel. 
Täielikult on kajastamata kogutud riigilõiv. 

Personalikulude arvestuses esineb olulisi puudusi, mis on tingitud eelkõige puudulikest sisekontrolli-
protseduuridest. Sellest tulenevalt on välja makstud ebaseaduslikke tasusid, tasumata on maksud eri-
soodustustelt ning eksitud on puhkusereservi arvestuses. Samuti on maksusaldod Maksuameti and-
metega vastavusse viimata. 

Ida-Viru Maavalitsus ei ole osaühinguga Häcke rendilepingut sõlmides majandanud riigivara 
heaperemehelikult, rikkudes nii korruptsioonivastast seadust kui ka riigivaraseadust. Sellest 
tulenevalt ei ole tagatud rendile antud riigivara säilimine. 

Peamised ettepanekud 

Ida-Viru maavanemale 

• Maavalitsusel hinnata hallatavate asutuste raamatupidajate kvalifikatsiooni ja sobivust antud 
töökohale. Vajadusel korraldada koolitusi kvalifikatsiooni parandamiseks. 

• Kehtestada tööks vajalikke regulatsioone, mis sätestaksid ühtsed arvestusprintsiibid ja sise-
kontrolliprotseduurid kõigile hallatavatele asutustele. 

• Töötada välja ühtsed vara arvestuse põhimõtted kogu valitsemisalale, täiendades neid vastavalt 
asutuse spetsiifikale, ning sätestada põhimõtted raamatupidamise sise-eeskirjas ja kinnitada riigi-
vara tehinguid reguleeriv kord. 

• Hinnata valitsemisala vara vastavalt riigi raamatupidamise üldeeskirjale ja kajastada vara 
raamatupidamises vastavalt selle tegelikule väärtusele. 

• Täiustada sisekontrolliprotseduure, et tagada kõigi tulude tekkepõhine kajastamine raamatu-
pidamises ja riigieelarvesse kandmisele kuuluvate tulude laekumine riigikassasse. 

• Sisestada kõik maa erastamise ja hoonestusõigusega seotud lepingud programmi MIS ning 
töötada välja vajalikud aruanded, et tagada korrektsete andmete jõudmine raamatupidamisse. 
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• Kaaluda võimalust anda päästeteenistuse koosseisuvälised päästekomandod üle firmadele, kes 
neid komandosid vajavad. 

• Töötada välja ühtsed põhimõtted maksusaldode inventeerimise, teenistuslähetuste, puhkusereservi 
arvestuse ja erisoodustuste maksustamise kohta, et tagada kohustuste ja kulutuste korrektne kajas-
tamine raamatupidamisarvestuses. 

• Rakendada abinõud osaühinguga Häcke sõlmitud õigustühise rendilepingu tagajärgede likvideeri-
miseks. 

Rahandusministrile 

• Algatada seaduses ette nähtud nimekirja koostamine piiratud tsiviilkäibega riigivaradest, et tagada 
nende varadega teostatavate tehingute seaduslikkus. 

• Selgitada välja kõik piiratud tsiviilkäibega riigivaradega teostatud ebaseaduslikud tehingud ning 
rakendada abinõusid nende lepingute tagajärgede likvideerimiseks. 
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Sissejuhatus 
Auditi eesmärk. Hinnata Ida-Viru Maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste majandustegevust, 
sh raamatupidamisarvestuse korralduse vastavust raamatupidamise seadusele, rahandusministri 
määrustele ja muudele raamatupidamisarvestuse korraldust mõjutavatele õigusaktidele, ning olu-
lisemate majandustehingute seaduslikkust. 

Vaadeldav periood. Audit korraldati ajavahemikul 04.12.2003–13.02.2004 vastavalt Riigikontrolli tööplaanile. 

Auditeeritud asutus. Ida-Viru Maavalitsus ja tema hallatavad asutused. 

Auditeerisid auditijuht Õie Soovik, vanemaudiitor Alo Lääne ning audiitorid Ilme Ott ja Marek Suurniit. 

Valdkonna ülevaade 
Ida-Viru Maavalitsus on maavanemat teenindav ning maavanema juhtimisel töötav valitsusasutus, 
mis tegutseb Vabariigi Valitsuse seaduse alusel. Maavalitsus esindab Ida-Virumaal riigi huve ning 
hoolitseb maakonna tervikliku ja tasakaalustatud arengu eest, koordineerib ministeeriumide ja teiste 
Ida-Virumaal paiknevate täidesaatva riigivõimu asutuste ning omavalitsuste koostööd maakonnas ja 
teostab järelevalvet omavalitsuste tegevuse üle. Samuti korraldab maavalitsuse haldamisel olevate 
riigiasutuste eelarvete koostamist ja kontrollib eelarvetest kinnipidamist. 

Ida-Viru Maavalitsuse haldusalasse kuulusid 2003. aastal järgmised asutused: 
• Aa Hooldekodu, 
• Ahtme Kool, 
• Ida-Virumaa Hooneregister, 
• Ida-Virumaa Päästeteenistus, 
• Iisaku Muuseum, 
• Narva Lastekodu, 
• Narva-Jõesuu Hooldekodu, 
• Narva-Jõesuu Lastekodu, 
• Sillamäe Hooldekodu. 

Raamatupidamise korraldamisel peavad maavalitsus ja tema haldusala asutused lähtuma rahandusministri 
juhistest eelarveliste asutuste raamatupidamisarvestuse kohta ning heast raamatupidamistavast, mille põhinõu-
ded on kehtestatud raamatupidamise seaduses ja Eesti Vabariigi Raamatupidamise Toimkonna juhendites. 

Majandusaasta aruanded koostatakse nii iga asutuse kohta eraldi kui ka konsolideeritult: 10 sõltu-
matu aruandlusega raamatupidamisüksuse aruannete põhjal koostatakse Ida-Viru Maavalitsuse 
haldusala koondaruanne. 

Maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste peamised majandustegevust iseloomustavad näitajad 
2002. aasta aruannete põhjal on esitatud tabelis 1. 

Tabel 1. Ida-Viru maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste olulisemad majandusnäitajad (kr) 

 Bilansimaht Tulud eelarvest Muud tulud 
Kogutud ja 

ülekantud tulud
Ida-Viru Maavalitsus 38 316 693 42 751 242 5 949 651 9 940 185 
Aa Hooldekodu 1 661 105 581 100 24 000 0 
Ahtme kool 1 228 115 5 217 175 110 422 0 
Ida-Virumaa Hooneregister 658 254 2 910 217 26 998 0 
Ida-Virumaa Päästeteenistus 6 626 154 40 457 999 4 353 617 5 944 
Iisaku Muuseum 303 233 561 579 85 870 0 
Narva Lastekodu 893 399 3 832 140 149 286 0 
Narva-Jõesuu Hooldekodu 813 715 5 123 224 6 687 0 
Narva-Jõesuu Lastekodu 1 306 293 3 788 859 28 200 0 
Sillamäe Hooldekodu 2 348 1 947 716 23 790 0 
Kokku: 51 809 308 107 171 251 10 758 521 9 946 129 
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1. Auditi lähtekohad 
Riigikontrolli pädevus 

Riigikontrollil on riigieelarve seaduse järgi kohustus anda hinnang Vabariigi Valitsuse riigieelarve 
täitmise aruande kohta.1 Selle kohustuse täitmiseks auditeerib Riigikontroll asutusi ja isikuid 
vastavalt Riigikontrolli seadusele.2 

Auditi ulatus ja eesmärk 

Võttes aluseks Riigikontrolli seaduses loetletud ülesanded3, on auditi eesmärgiks avaldada arvamust 
Ida-Viru Maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste majandustegevuse kohta, sh raamatupidamis-
arvestuse korralduse kohta, st hinnata, kas asutused on tulude, kulude, varade ja kohustuste üle 
arvestust pidades ja tehinguid sooritades lähtunud järgmistest põhikriteeriumidest: 

• majandustehingud on kajastatud raamatupidamisarvestuses ja jooksvas aruandluses sisuliselt 
ning aritmeetiliselt õigesti; 

• kajastatud varad ja kohustused on tegelikult olemas ning asutuse halduses; 

• varad ja kohustused on nõuetekohaselt kinnitatud; 

• kõik tulud, kulud, varad ja kohustused on raamatupidamises kajastatud, sealjuures õiges 
perioodis ja täies mahus; 

• tehingud või sündmused on olulises osas kooskõlas asjakohase regulatsiooniga. 

Auditi eesmärgiks ei ole anda üldist hinnangut Ida-Viru Maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste 
2003. a majandusaasta aruande õigsusele, vaid tuua välja sisekontrolli ja jooksva arvestuse problee-
mid, mis võivad avaldada mõju aastaaruande koostamisele. Auditi planeerimisel selgitasime välja 
suuremad arvestusvaldkonnad ja olulisemad riskivaldkonnad, mille alusel fokuseerisime auditi 
peamiselt viiele põhiprotsessile: 

• kassa- ja pangatehingute arvestus; 

• põhivara arvestus; 

• tegevustulude arvestus; 

• personalikulude ja maksuarvestus; 

• tegevuskulude arvestus. 

Auditi käigus tutvuti raamatupidamisarvestuse korraldusega kõigis maavalitsuse hallatavates 
asutustes. 

Vastavus standarditele 

Sooritasime auditi kooskõlas INTOSAI4 auditistandarditega. Need standardid nõuavad, et audit 
planeeritakse ja sooritatakse viisil, mis võimaldab piisava kindlustundega otsustada, kas finants-
aruanded ei sisalda olulisi vigu ega ebatäpsusi. Auditi käigus kontrollisime väljavõtteliselt tõendus-
materjale, millel põhinevad raamatupidamisarvestuses esitatud näitajad. Audit hõlmas ka kasutatud 
arvestuspõhimõtete ja juhtkonna raamatupidamislike hinnangute analüüsi. 

                                                      
1 Riigieelarve seadus, § 47 lg 2 (31.12.2003. a kehtinud redaktsioon) 
2 Riigikontrolli seadus, § 7 
3 Riigikontrolli seadus, § 6 lg 2 
4 INTOSAI – International Organisation of Supreme Audit Institutions, Kõrgemate Kontrolliasutuste Rahvusvaheline 
Organisatsioon, mis tegutseb ÜRO egiidi all 
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Vastutus raamatupidamisarvestuse korralduse, aruandluse ja aruandluse aluseks olevate 
majandustehingute õiguspärasuse eest 

Auditeeritaval perioodil töötas maavanema kohusetäitjana Leo Raidma (kuni 23.03.2003. a maa-
vanem Rein Aidma). 

Maavanem 

• annab oma tegevusest aru regionaalministrile ja Vabariigi Valitsusele; 

• valdab, kasutab ja käsutab riigivara oma volituste piirides vastavalt seadusele; 

• sõlmib Vabariigi Valitsuse volitusel halduslepinguid omavalitsustega nende riiklike kohustuste 
täitmiseks; 

• suunab ja koordineerib maavalitsuse hallatavate riigiasutuste tegevust; 

• kinnitab maavalitsuse teenistujate koosseisu Vabariigi Valitsuse kinnitatud maavalitsuse 
struktuuri alusel; 

• nimetab ametisse ja vabastab ametist maavalitsuse koosseisu kuuluvad riigiteenistujad, samuti 
maavalitsuse haldamisel olevate riigiasutuste juhid, kui seadusega või seaduse alusel Vabariigi 
Valitsuse määrusega ei sätestata teisiti; 

• esitab Vabariigi Valitsusele regionaalministri kaudu ettepanekud maavalitsuse kulude ja tulude 
eelarve eelnõu ning vajaduse korral lisaeelarve eelnõu kohta ning valvab eelarve otstarbeka 
täitmise järele ning tagab Euroopa Liidu eraldatud vahendite, abi ja toetuste ning muu välisabi 
sihipärase kasutamise; 

• kinnitab ja muudab maavalitsuse haldamisel olevate riigiasutuste eelarve ja kontrollib selle 
täitmist; 

• tagab sisekontrollisüsteemi rakendamise ja siseauditi korraldamise maavalitsuses ja maavalitsuse 
hallatavates riigiasutustes.5 

                                                      
5 Vabariigi Valitsuse seadus, § 84 
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2. Ida-Viru Maavalitsuse ja tema hallatavate asutuste 
majandustegevus 2003. aastal 

2.1. Raamatupidamisarvestuse üldine korraldus 

2.1.1. Ida-Viru Maavalitsuse valitsemisala raamatupidamisarvestuse korraldus on puudulik, kasuta-
tavad kontrollimeetmed ei ole piisavad ega taga raamatupidamisarvestuse andmete õiget 
kajastamist, kuid nende andmete alusel koostatakse raamatupidamise aastaaruanne. Pea-
misteks probleemideks on eelkõige hallatavate asutuste juhtide ja raamatupidajate puudu-
likud teadmised kehtivatest õigusaktidest ja regulatsioonidest ning samuti käsitsi peetav 
raamatupidamine, mis suurendab vigade tekkimise tõenäosust. Näiteks ei ole kõikide hallata-
vate asutuste juhid ja raamatupidajad teadlikud riigihangete seadusest, puhkusereservist jm. 
Käsitsi tehtud raamatupidamise tõttu esines tõsiseid eksimusi ka näiteks amortisatsiooni-
arvestuses. 

2.1.2. Maavalitsus ei ole piisavalt reguleerinud oma valitsemisala raamatupidamisarvestust ega 
sisekontrolliprotseduure, mille tõttu on erinevates asutustes lähtutud erinevatest arvestus-
põhimõtetest. Näiteks on koostamata riigivara registrisse kandmisele mittekuuluva vara 
kõlbmatuks tunnistamise, mahakandmise ja hävitamise kord, mille kehtestamine on sätes-
tatud riigivaraseaduses.6 Sellest tulenevalt on asutuste raamatupidamises kajastatud 
kasutamiskõlbmatut vara, mida ei ole ka inventuuri käigus välja toodud ega maha kantud. 

2.1.3. Maavalitsuses puudus 2003. aastal siseaudiitor. Hallatavate asutuste üle on pistelist kontrolli 
teostanud rahandusosakond, kes on kontrollinud nii arvestuspõhimõtete kui ka tegevust 
reglementeerivate dokumentide vastavust kehtivatele õigusaktidele. Samas on järelkontroll 
olnud suhteliselt nõrk, mistõttu mõningates asutustes kordusid samad vead, mis rahandus-
osakond oli kontrolli tulemusel välja toonud. Näiteks esines Ida-Viru Päästeteenistuses 
jätkuvalt probleeme lisatasude ja preemiate väljamaksmisega, kuigi seda oli maavalitsuse 
rahandusosakond kontrollimisel tuvastanud juba 2002. aastal; maavalitsuse rahandusosa-
konna hooneregistri raamatupidamise kontrollimisel 2003. aastal välja toodud amorti-
satsiooniprobleemid leidsid kinnitust ka meie auditi käigus. 

Järeldused 

• Maavalitsus ei ole piisavalt reguleerinud enda hallatavate asutuste raamatupidamisarvestust ja 
üldist töökorraldust, mistõttu asutuste raamatupidamisarvestus on puudulik ning kasutatavad 
kontrollimeetmed ebapiisavad. Samuti on asutuste juhtide ja raamatupidajate teadmised 
kehtivatest õigusaktidest ja regulatsioonidest ebapiisavad. 

Ettepanekud Ida-Viru maavanemale 

• Hinnata hallatavate asutuste juhtide ja raamatupidajate kvalifikatsiooni ning sobivust oma 
töökohale. Vajaduse korral koolitada neid kvalifikatsiooni parandamiseks. 

• Kehtestada tööks vajalikud regulatsioonid, mis sätestaksid ühtsed arvestusprintsiibid 
raamatupidamises ning sisekontrolliprotseduurid kõigile hallatavatele asutustele. 

                                                      
6 Riigivaraseadus, § 33 lg 2 
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2.2. Kassa- ja pangatehingute arvestus 

2.2.1. Mitmes asutuses ei kajastata kassatehinguid ja raamatupidamises puudub selleks ka vastav 
raamatupidamiskonto. 

• Narva Lastekodus ja Narva-Jõesuu Lastekodus võeti pangast tšekiga sularaha, et maksta 
aruandvate isikute tehtud kulusid. 2003. aastal võttis Narva Lastekodu pangast sularaha 
20 570 krooni ja Narva-Jõesuu Lastekodu 20 403 krooni. Raamatupidamises ei kajastatud 
sularaha toomist kassasse ja sealt väljamaksmist. 

• Sillamäe Hooldekodu ööpäev läbi hooldatavad hoolealused tasuvad toidu ja majutuse eest 
sularahas hooldekodu sotsiaaltöötajale, kes hiljem viib sularaha panka asutuse omatulude 
kontole. Enne panka viimist oli raha hooldekodu töötaja käes (vastutaval hoiul), kuid 
kogutud summat ei kajastatud raamatupidamises (kassas). 2003. aastal maksti hooldekodu 
omatulude kontole sularahas 624 782 krooni. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodus toitlustatakse aeg-ajalt ka väljastpoolt asutust tulnud inimesi, 
kes tasuvad selle eest sularahas raamatupidajale. Raamatupidaja koostab kassa sissetuleku 
orderi, kuid vastavat tehingut raamatupidamisarvestuses ei kajastata. Sularahas kogutakse 
ka hooldatavatelt nende osalustasu ehk 85% pensionidest. Direktor viib sularaha panka 
asutuse omatulude kontole. Raamatupidamises neid kassatehinguid ei kajastata. 2003. 
aasta 11 kuu jooksul on sularaha sissemakseid olnud summas 1 407 695 krooni. 

• Aa Hooldekodus laekub 11 riiklikul hooldusel oleva hoolealuse pensionist 85% osa-
ühingu Häcke (hooldekodu rentnik) kontole, kust tuuakse sularahas vastav summa 
hooldekodu kassasse. Kassast toimetab direktor sularaha panka asutuse omatulude 
kontole. Raamatupidamises neid kassatehinguid ei kajastata. 2003. aastal laekus kassasse 
ja sealt omatulude kontole 146 000 krooni. 

Sularahatehingute mittekajastamine kassatehingutena on vastuolus raamatupidamise seadu-
sega, mille järgi peab raamatupidamiskohustuslane dokumenteerima kõik majandus-
tehingud.7 

Pensionite kogumine sularahas on põhjendamatu ja suurendab oluliselt riski, et kogu summa 
ei laeku või kogu summat ei kajastata raamatupidamises. Riski vähendamiseks kaaluda ka 
alternatiivseid võimalusi. 

2.2.2. Aa Hooldekodu raamatupidamises on kajastamata riigikassa kontsernivälise pangakonto 
tehingud 2003. aastal, sh sissetulekud 24 030 krooni ning väljaminekud 24 033 krooni. Lae-
kumised koosnevad OÜ Häcke makstud renditasust 24 000 krooni ja osaühingu makstud üle-
kandetasudest 30 krooni. Renditulu kanti edasi Maksuameti poolt avatud renditulude kontole 
riigikassas. Hooldekodu käsitsi peetavas raamatupidamises ei ole tehinguid kajastatud 
konkreetsel kontol ja seetõttu on nad bilansivälised. Riigikontroll on seisukohal, et 
raamatupidamises tuleb kajastada kõik majandustehingud8 ning renditulu laekumist ja 
ülekandmist kajastades tuleb lähtuda rahandusministri määrusest9. 

                                                      
7 Raamatupidamise seadus, § 6 lg 2 
8 Raamatupidamise seadus, § 6 lg 2 
9 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 122 
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Järeldused 

• Üldjuhul on pangatehingute kajastamisel lähtutud eelarveliste asutuste raamatupidamise ees-
kirjadest ja heast raamatupidamise tavast, kuid sularahatehingute mittekajastamine kassa-
tehingutena on selgelt vastuolus raamatupidamise seadusega ning nõrgestab kontrollikesk-
konda ja loob soodsad tingimused kuritarvituseks. 

Ettepanek Ida-Viru maavanemale 

• Täiendada valitsemisala raamatupidamise sise-eeskirja, et tagada kõikide tehingute kajasta-
mine raamatupidamises, ning kontrollida sellest kinnipidamist. 

2.3. Põhivarade arvestus 

2.3.1. Maavalitsus ja tema hallatavad asutused on renoveerinud enda valduses olevaid hooneid, 
kuid väljaminekud, mis tulnuks põhivara parendusena arvele võtta, on enamikus asutustes 
kantud kuludesse või on arvele võtmata. 

• Ahtme Koolis renoveeris OÜ Kameko 2003. aastal köögiplokki vastavalt asutuse eelarvele 
900 000 krooni eest. Lisaks on koolis Saksamaa Lions Clubi abiga tehtud remonditöid, sh 
sh laste töötubades, magamistubades, mis ei kajastu raamatupidamises. 

• Narva-Jõesuu Lastekodus renoveeris OÜ Keldreks aastatel 2000–2001 küttesüsteeme 
483 000 krooni eest. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodus on aastatel 1996–1999 renoveeritud katust 650 000 krooni 
eest, mis on kantud kuludesse. Aastatel 2000–2002 on OÜ Daafeks ja AS Glaskek Narva 
vahetanud hooldekodus aknaid 846 789 krooni eest. 

• Narva Lastekodus renoveeris TÜ Minu Kodu Ehitus sööklat 184 722 krooni eest. 2003. 
aastal maksti OÜ Vitotermile 228 671 krooni, mille eest tehti korda pesuköök, magamis-
tuba ja direktori kabinet. 

• Ida-Viru Päästeteenistuses on 2003. aastal OÜ Romseto renoveerinud komandode 
garaažiuksi 620 721 krooni eest. 

• Aa Hooldekodus on aastatel 1999–2000 kütte- ja soojussüsteeme renoveeritud ligi 
800 000 krooni eest ning katust ligi 1 mln krooni eest. 

Nimetatud summad on põhivara parendustena asutuste raamatupidamises kajastamata. Riigi-
kontroll on seisukohal, et kuna hoonete renoveerimine pikendab nende kasutusiga, oleks 
tulnud renoveerimine kajastada põhivara parendusena ja lisada põhivara maksumusele. 

2.3.2. Asutuste raamatupidamises on kajastatud vara, mis on kasutuskõlbmatu või varastatud. 

• Narva-Jõesuu Lastekodu raamatupidamises on kajastatud sõiduk RAF soetusmaksumu-
sega 50 000 krooni ja jääkväärtusega 0 krooni, kuigi see on maavanema 13.12.2001. a 
käskkirjaga nr 1950 tunnistatud kasutuskõlbmatuks ja kuulub hävitamisele. Raamatu-
pidamises on kajastatud ka kasutuskõlbmatu VAZ 2109, mille soetusmaksumus on 25 000 
krooni ja jääkväärtus 0 krooni ning mille müügi kohta on lastekodu 05.11.2001. a teinud 
maavanemale taotluse (koos RAF-i mahakandmise taotlusega), kuid maavanema vastav 
otsus puudub. 

• Narva-Jõesuu Lastekodu raamatupidamises on arvel lagunenud ja kasutuskõlbmatu hoone 
soetusmaksumusega 3561 krooni. Maha ei ole kantud 2001. aastal varastatud arvutit 
soetusmaksumusega 13 150 krooni. Politseisse on avaldus tehtud ning 30.11.2001. a on 
algatatud kriminaalasi. 
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• Narva-Jõesuu Hooldekodus on aastatel 2002–2003 toimunud kolme varguse käigus (alga-
tatud on kriminaalasi) varastatud vara 145 242 krooni väärtuses. Sellest on politsei abiga 
vara tagasi saadud 109 596 krooni eest. Tagastamata on 35 646 krooni väärtuses vara, mis 
on ka raamatupidamises arvel. Inventuuri käigus seda vara puuduvaks ei tunnistatud. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodus on arvel kasutuskõlbmatud sõidukid: meditsiinilise abi autod 
soetusmaksumustega 6228 krooni ja 9540 krooni; auto IŽ soetusmaksumusega 5916 
krooni; RAF soetusmaksumusega 15 984 krooni. Kõik need on amortiseerunud. 

• Narva Lastekodus on arvel kasutuskõlbmatu KAVZ soetusmaksumusega 8184 ja jääk-
väärtusega 0 krooni. 

• Ida-Virumaa Päästeteenistuse raamatupidamises on kajastatud kasutuskõlbmatu vara: 
• autobuss KVZ soetusmaksumusega 1025, jääkväärtusega 0 krooni; 
• auto VAZ soetusmaksumusega 2058, jääkväärtusega 0 krooni; 
• rajatis soetusmaksumusega 450, jääkväärtusega 0 krooni; 
• tuletõrjedepoo soetusmaksumusega 37 457, jääkväärtusega 6118 krooni; 
• ujuvvahendite hoidmise elling soetusmaksumusega 12 000, jääkväärtusega 9400 

krooni; 
• kompressori hoone soetusmaksumusega 14 000, jääkväärtusega 10 967 krooni; 
• tuletõrjedepoo soetusmaksumusega 109 967, jääkväärtusega 15 763 krooni. 

Inventuuri käigus ei tunnistatud varastatud vara puuduvaks ja kasutuskõlbmatut vara maha ei 
kantud. Riigikontroll on arvamusel, et aastainventuuri käigus peab asutus veenduma oma 
vara seisukorras ning vajaduse korral kasutuskõlbmatu vara maha kandma. 

2.3.3. Aa Hooldekodus kajastub raamatupidamises vara, mis on kasutuskõlbmatu ja mille maha-
kandmise kohta on olemas maavanema korraldused aastatest 1999 ja 2000: 

• katlamaja soetusmaksumusega 102 384, jääkväärtusega 19 963 krooni; 
• välisveetrass soetusmaksumusega 5520, jääkväärtusega 3350 krooni; 
• soojustrass soetusmaksumusega 64 816, jääkväärtusega 5819 krooni; 
• välisvalgustus soetusmaksumusega 19 232, jääkväärtusega 1541 krooni; 
• puukuurid 1–4 kokku soetusmaksumusega 12 704, jääkväärtusega 0 krooni; 
• vesipesumasin soetusmaksumusega 36 865, jääkväärtusega 0 krooni. 

Rahandusministri määruse kohaselt on riigivara valitseja otsus vara valdajale aluseks 
kõlbmatuks tunnistatud asja või selle osa arvelt mahakandmisel ja kohustuseks selle 
hävitamise viisi, tähtaja ja tingimuste täitmise osas.10 Selgituste kohaselt puuduvad Aa 
Hooldekodu eelarves vahendid, mille arvel mahakandmisele kuuluv vara hävitada. 

2.3.4. Auditi käigus võrdlesime riigivara registri andmeid asutuste raamatupidamise andmetega. 
Selgus, et riigivara registris on kajastatud vara, mis asutuste raamatupidamises ei kajastu. 

• Ida-Viru Maavalitsuses on viis sõidukit ja kaks korterit, mis auditi ajal raamatupidamises 
ei kajastunud. Asutuse selgituse järgi on kõik sõidukid tasuta üle antud ja korterid 
võõrandatud. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodul on teenistusauto VW Sharan, mis 08.09.2003. a süütamise 
tagajärjel hävis ning mille eest ERGO Kindlustus maksis hüvitist. Maavalitsuse selgituse 
järgi ei saa autot riigivara registrist maha kanda, sest puudub üleandmis-vastuvõtmisakt 
kindlustusega. Allasutuse ametnikud aga ei teadnud, et maavalitsusel on vara mahakand-
miseks sellist akti vaja, ning pealegi ei olevat kindlustusfirma huvitatud sõiduki 
jäänustest. 

                                                      
10 Rahandusministri 01.08.1995. a määrus nr 283, p 19 
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Seega ei ole maavalitsus lähtunud rahandusministri määrusest, mille järgi on riigivara valit-
seja kohustatud teatama riigivara registrile riigivaraga tehtud tehingutest viie tööpäeva 
jooksul.11 

2.3.5. Põhivara amortisatsiooniarvestus ei ole järjepidev ega vasta raamatupidamise sise-eeskirjale. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodu hoone amortisatsioonimääraks on 1,2% aastas. Alates 1998. 
aastast on raamatupidaja ekslikult hakanud arvestama amortisatsiooni 1,2% kuus ehk 
14% aastas. Seetõttu ei kajasta hoone bilansiline väärtus reaalset jääkväärtust, sest 
amortisatsiooni on arvestatud 2 749 182 krooni võrra rohkem. 

• Ida-Virumaa Hooneregistri põhivara amortisatsiooni arvestuses tuvastasime, et põhivara 
amortisatsioonimäär on aastati erinev. Näiteks, arvuti Toshiba Satellite on soetatud 2000. 
aastal 54 000 krooni eest, 2000. ja 2001. aastal on amortisatsiooni arvestatud 9450 krooni 
ehk 17,5% aastas ning 2002. ja 2003. aastal 16 200 krooni ehk 30% aastas. 

• Ida-Virumaa Hooneregister alustab vastavalt raamatupidamise sise-eeskirjale põhivara 
amortisatsiooniarvestust põhivara soetamise kuust. Samas on näiteks 2003. aasta oktoob-
ris soetatud arvuti (soetusmaksumus 10 099 krooni ja amortisatsioonimäär 30%) 
amortisatsiooniks 31.12.2003. a seisuga arvestatud 3029 krooni ehk 30%. 

Riigikontroll on seisukohal, et amortisatsiooniarvestuses tuleb lähtuda raamatupidamise sise-
eeskirjast. Hea raamatupidamistava järgi peab amortisatsioonimäära muutmine olema 
põhjendatud. 

2.3.6. Seoses hooneregistri likvideerimisega anti kõik varad ja kohustused üle maavalitsusele. Vara 
üleandmis-vastuvõtmisaktidel puudusid kuupäevad. Kui riigivara antakse üle ühelt valitsejalt 
teisele, siis koostatakse üleandmis-vastuvõtmisakt. Akti märgitakse andmed vara üleandja ja 
vastuvõtja, üleandmise aja ning vara koosseisu ja bilansilise väärtuse kohta.12 Pearaamatus 
olid vara üleandmise kanded kajastatud detsembris 2003. Selgituste kohaselt toimus tegelik 
varade üleandmine jaanuaris 2004. Sellest tulenevalt on seisuga 31.12.2003 hooneregistri 
raamatupidamises kajastamata järgmine omavalitsustele antud vara: 

• immateriaalne põhivara jääkväärtusega 47 225 krooni (immateriaalset põhivara ei amorti-
seeritud, kuid see on vastuolus hea raamatupidamistavaga ja raamatupidamise toimkonna 
juhendiga13, mille järgi amortiseeritakse põhivara selle kasuliku tööea alusel); 

• büroohoone soetusmaksumusega 823 676 ja jääkväärtusega 405 060 krooni; 

• inventar soetusmaksumusega 459 428 ja jääkväärtusega 7069 krooni. 

Selgituste kohaselt sooviti seisuga 31.12.2003 asutuse likvideerimisbilansi saldod nulli viia. 
Sellega on eksitud raamatupidamise seaduse vastu, mis sätestab tekkepõhise raamatu-
pidamise.14 

2.3.7. Hooneregistri likvideerimise käigus sõlmis maavalitsus 23.12.2003. a ajutise mitteeluruumi-
de kasutamise lepingu Narva Linnavalitsusega, millega anti hooneregistrile kuulunud büroo-
ruumid aadressil Kerese 4 tasuta kasutada Narva Linnavalitsusele kuni nende üleandmiseni 
munitsipaalomandisse. Maavanema 16.01.2004. a korralduse nr 3 järgi antakse nimetatud 
aadressil asunud bürooruumid tasuta üle Narva Linnavalitsusele. Vastav üleandmis-vastu-
võtmisakt on sõlmitud 20.01.2004. a. Riigivara tasuta võõrandamise otsustab kinnisasjade 
puhul Riigikogu komisjon.15 Kuna tegu oli kinnisasjaga, ei lähtutud vara üleandmist 

                                                      
11 Rahandusministri 01.08.1995. a määrus nr 284, p 6 
12 Riigivaraseadus, § 11 lg 2 
13 Raamatupidamise toimkonna juhend RTJ 5 
14 Raamatupidamise seadus, § 5 lg 3 
15 Riigivaraseadus, § 27 
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otsustades riigivaraseadusest ja maavanem ületas oma volitusi. 07.05.2004. a seisuga 
kuulusid mainitud bürooruumid kinnistusraamatu andmeil Ida-Virumaa Hooneregistrile. 

2.3.8. Maavalitsus sõlmis 22.09.2003. a lepingu FIE Tiit Tommulaga, kes kohustus tegema III 
korruse kapitaalremondi koos elektritöödega 459 253 krooni eest. Lepingu lisa kohaselt 
paigaldati maavalitsuse hoonele ka 20 uut plastikakent. Tööde üleandmise-vastuvõtmise 
aktile on alla kirjutatud 01.12.2003. a. Auditi käigus selgus, et tegelikult paigaldati ainult 19 
akent ning lisaks ei olnud lõppenud kõik remonditööd, kuigi vastuvõtukomisjoni otsuse 
kapitaalremondi lõppemise kohta olid allkirjastanud kõik komisjoniliikmed ja töö teostaja. 
Selgituste kohaselt oli tegu ehitaja eksimusega. Riigikontrolli hinnangul on maavalitsuse 
sisekontrollisüsteem puudulik, sest aktsepteeritakse hinnapakkumisi, mis ei vasta tegelikule 
olukorrale, ning aktsepteeritakse töid, mis on lõpetamata. 

2.3.9. Maavalitsuse hallatavad asutused on riigieelarveliste vahendite arvel soetanud vara, mis ei 
ole nende tööks otseselt vajalik. 

• Majandus-ja Kommunikatsiooniministeerium teavitas Ida-Viru Maavalitsust hoone-
registri likvideerimisest oma 02.10.2003. a kirjaga. Sellele vaatamata soetas hooneregister 
16.10.2003. a arvuti maksumusega 10 099 krooni. Riigikontrolli arvates on mittevajaliku 
põhivara soetamine vahetult enne asutuse likvideerimist ebaotstarbekas kulutus. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodu soetas 2003. aasta detsembris arvuti maksumusega 17 600 
krooni. Auditi ajal veebruaris 2004 tuvastasime, et soetatud arvuti seisis pakendis keldris. 
Selgituste kohaselt ei ole direktor otsustanud, kellele arvuti anda. Riigikontrolli arvates ei 
kasutatud riigieelarvelisi vahendeid sihipäraselt. 

2.3.10. Maavalitsuse raamatupidamises kajastati materiaalse põhivara kontol immateriaalset põhi-
vara summas 566 953 krooni. Rahandusministri määruse järgi tuleb immateriaalne põhivara 
eraldada materiaalsest põhivarast, et tagada õige ja usaldusväärne ülevaade asutuse 
varadest.16 

2.3.11. Iisaku Muuseumis puudusid põhivara inventuuri aktid. Selgituste järgi on iga aasta lõpus 
põhivara inventeeritud, kuid inventuure ei dokumenteerita ja nende toimumist ei kinnitata 
aktiga. Seega ei ole tagantjärele võimalik hinnata inventuuride korrektsust ja kõikehõlma-
vust. Inventuuriprotseduure ei ole sätestatud ka asutuse raamatupidamise sise-eeskirjas, kirja 
on pandud vaid varade ja kohustuste inventeerimise vajadus aruandeaasta lõpetamisel. 
Asutuse inventuurid tuleb igal juhul dokumenteerida. 

2.3.12. Iisaku Muuseumile andis Iisaku Vallavalitsus üle tasuta korteri aadressil Tartu mnt 49, 
Iisaku. Üleandmis-vastuvõtmisaktis on korter üle antud bilansilise väärtusega 8874 krooni. 
Muuseum võttis korteri arvele 0-väärtusega. Tulenevalt rahandusministri määrusest tuleb 
üleantud põhivara võtta arvele maksumuses, mis on näidatud üleandmis-vastuvõtmisaktis.17 

Järeldused 

• Põhivara arvestuses esineb olulisi puudusi, mistõttu ei anna raamatupidamise andmed ja 
nende alusel koostatud aruanded õiget ja usaldusväärset ülevaadet vara kohta. Lisaks ei ole 
maavalitsus kui keskasutus sätestanud hallatavatele asutustele ühtseid põhimõtteid ja 
regulatsiooni, mistõttu suureneb riski, et arvestusse tekib tahtmatuid vigu. 

• Sisekontrolliprotseduurid ei ole piisavad, et tagada kõigi asutusele kuuluva varaga tehtud 
tehingute kajastamine raamatupidamises ning vara säilimine. 

                                                      
16 Rahandusministri 17.03.1995. a määrus 46 
17 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 p 123 
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Ettepanekud Ida-Viru maavanemale 

• Töötada välja ühtsed vara arvestuse põhimõtted kogu valitsemisala kohta, täiendades neid 
vastavalt asutuse spetsiifikale, ning sätestada põhimõtted raamatupidamise sise-eeskirjas ja 
riigivara tehinguid reguleeriv kord. 

• Likvideeritud Ida-Virumaa Hooneregistri bürooruumide tasuta üleandmisel lähtuda riigivara 
seadusest ning taotleda tehingu sooritamiseks luba Riigikogu komisjonilt. 

• Hinnata valitsemisala vara vastavalt riigi raamatupidamise üldeeskirjale ja kajastada raamatu-
pidamises vara vastavalt selle tegelikule väärtusele. 

• Anda hinnang ametnike tegevusele, kes võtsid vastu tegelikult lõpetamata tööd, ning 
tuvastada puudu oleva vara asukoht. 

2.4. Tulude ja nõuete arvestus 
2.4.1. Maaerastamise lepingute haldamiseks kasutab maavalitsus andmebaasi MIS, mille 

väljatrükkide alusel tehakse kanded raamatupidamises. Andmebaas ei võimalda aga saada 
korrektseid väljatrükke kõigist maaerastamise lepingutega seotud nõuetest ja kohustustest. 
Seetõttu puudub raamatupidamises jooksev info muu hulgas tähtajaks laekumata osamaksete 
ja selle tõttu tekkinud viiviste kohta, samuti ebatõenäoliste ja lootusetute nõuete kohta. Ka ei 
sisaldunud programmis kõik erastamisega seotud lepingud. Riigikontrolli arvates peab 
andmebaasis sisalduma kogu jooksev info lepingute, nende tingimuste ja tingimuste täitmise 
kohta. Lisaks peab olema võimalik neid andmeid aruannetena kätte saada, et 
raamatupidamises kajastuksid õiged andmed. 

2.4.2. Hoonestusõiguse tasude ja maa järelmaksuga müügist laekuvate tulude arvestus on kassa-
põhine. Nõuded maa ostjate vastu ja kohustused riigieelarve ees võetakse arvele vaid 
majandusaasta lõpul kogusummas. Hoonestusõiguse puhul nõudeid ei arvestata. See on 
vastuolus raamatupidamise seadusega, mille järgi on raamatupidamine tekkepõhine.18 Kassa-
põhise kajastamise tõttu puudub maavalitsusel jooksev info hoonestusõiguste tasude ja maa 
müügist laekuvate tulude nõuete ja kohustuste kohta. Samuti ei ole kõik tulud kajastatud 
õiges perioodis. Vea suurust ei õnnestunud auditi käigus selgitada, kuna erastamislepingute 
haldamiseks kasutatav programm MIS ei võimalda saada korrektseid väljatrükke (vt p 2.4.1). 

2.4.3. Maavalitsus kajastab bilansivälise varana erastamislepingute nõudeid erastamise väärtpabe-
reis 69,9 mln krooni. Selline kajastamine olevat tingitud Rahandusministeeriumi 
04.04.2002. a kirjast. Riigikontroll on siiski seisukohal, et hüpoteekidega tagatud maa eras-
tamise ostu-müügilepingutest tulenevad nõuded tuleb bilansis kajastada kogumahus, kuna 
ostjal on õigus (mitte kohustus) tasuda järelmaksu EVP-des ja neid saab kasutada maa-
reformi seaduse alusel omandatava vara eest tasumiseks 2006. aasta 1. juulini.19 Tuleb arves-
tada ka asjaoluga, et sõlmitud lepingute järelmaksuperiood võib ulatuda kuni 50 aastani.20 

2.4.4. Ida-Virumaa Päästeteenistus on sõlminud päästeseaduse alusel21 lepingud mitmete äriühin-
gutega tulekustutus- ja päästetööde korraldamiseks. Selleks on päästeteenistuse juures 
loodud koosseisuvälised päästekomandod, mis paiknevadki vastavate firmade territooriumil. 
Selgituste põhjal on selliste komandode kohalolek vajalik, et näiteks elektrijaamade suletud 
territooriumil operatiivselt reageerida. 2003. aastal on päästeteenistusele laekunud sellise 

                                                      
18 Raamatupidamise seadus, § 5 lg 2, 3 
19 Erastamisseadus (16.06.1993), § 29 lg 1 
20 Maareformi seadus (17.10.1991), § 223 lg 7 

21 Päästeseadus, § 7 
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teenuse osutamise eest ligi 3 mln krooni. Raamatupidamises on see summa kajastatud toetu-
sena. Oleme arvamusel, et nimetatud toetused on käsitletavad tuluna majandustegevusest. 
Lisaks ei ole Riigikontrolli arvates põhjendatud sellise teenuse pakkumine erafirmadele, sest 
sõlmitud lepingu järgi on võimalus, et kohapealsete komandode tehtud mitteoperatiivsete 
päästetööde korral esitab firma kahjunõude päästeteenistuse vastu.  

2.4.5. Riigilõivuseaduse kohaselt maksustatakse mitmed Ida-Virumaa Hooneregistri ja Ida-Viru 
Maavalitsuse perekonnaseisuosakonna toimingud riigilõivuga.22 Kuna hooneregister ja 
perekonnaseisuosakond on nende toimingute teostajad, siis käsitletakse neid riigilõivu 
võtjana. Toiming sooritatakse siis, kui selle soovija esitab kinnituse riigilõivu tasumise 
kohta: kas sularaha kassasse maksmist tõendava orderi (kuni 100-kroonise lõivu puhul) või 
maksekorralduse koopia lõivu tasumise korral Maksuameti pangakontole. 

Ida-Virumaa Hooneregistri teenuste eest laekus Maksuameti pangakontole 2003. aasta kolme 
kvartali jooksul riigilõive summas 1 969 040 krooni ja Ida-Viru Maavalitsuse perekonna-
seisuosakonnale 2003. aasta 10 kuu jooksul sularahas 51 775 krooni. Ei sularahas ega ka 
Maksuameti kontole laekunud riigilõive ole asutuste raamatupidamises kajastatud. 

Raamatupidamise seaduse järgi on raamatupidamiskohustuslane kohustatud kõiki oma 
majandustehinguid kirjendama raamatupidamisregistrites.23 Järelikult oleks hooneregister ja 
perekonnaseisuosakond pidanud riigilõivu võtjana kajastama raamatupidamises kõiki saadud 
riigilõive, sõltumata lõivu maksmise viisist. 2003. aastal kehtinud korraldus ei võimalda asu-
tuse aruandest saada ülevaadet laekunud lõivude kohta. Selline arvestus (õigemini arvestuse 
puudumine) nõrgestab oluliselt ka kontrollikeskkonda lõivude laekumise üle. 

Auditi käigus ei võrrelnud me osutatud teenuseid ega laekunud riigilõivu, kuna asutustel puu-
dusid registrid, milles oleks kajastunud osutatud teenused ja mida oleks saanud võrrelda sula-
rahas laekunud riigilõivudega. Maksuamet ei suutnud 2003. aastal eraldada laekunud riigi-
lõivudest Ida-Viru Maavalitsuselt ja Ida-Virumaa Hooneregistrilt laekunud riigilõivude 
summat, sest kõik maavalitsused kasutasid sama viitenumbrit. Riigilõivude kogumist ja lae-
kumist ei ole kontrollinud ei Maksu- ja Tolliamet ega ka maavalitsus. Tulenevalt riigilõivu-
seadusest24 peavad riigilõivu võtmist ja riigieelarvesse laekumise täielikkust ja õigeaegsust 
kontrollima Maksu- ja Tolliamet ning valitsusasutused nende hallatavates asutustes (seega 
siis Ida-Viru Maavalitsus). Valitsusasutused on kohustatud enda hallatavaid riigilõivu 
võtvaid asutusi kontrollima vähemalt kord kahe aasta jooksul. 

2.4.6. Narva-Jõesuu Hooldekodule laekus ERGO Kindlustuselt novembris 2003 kindlustushüvitis 
142 000 krooni põlenud auto eest (vt ka 3.3.4). Summa laekus asutuse omatulude kontole 
ning osa summast kulutati uue liisinguauto esimeseks sissemakseks ja detsembrikuu liisingu-
makseks, kokku 36 886 krooni. Ülejäänud vahendite arvel tasuti asutuse majanduskulusid. 
Rahandusministri määrustega ei ole siiani reguleeritud kindlustushüvitise kajastamise ja 
kasutamise korda. Riigikontroll on seisukohal, et tegu ei ole omatuluga, vaid erakorralise 
tuluga, mida võib kasutada hävinenud vara taastamiseks, kuid ülejäänud raha tuleks kanda 
riigieelarvesse. 

2.4.7. Maavalitsus ja tema hallatavad asutused ei ole järginud rahandusministri määrustes kehtes-
tatud korda, millel põhineb asutuste omatulu ehk tulu majandustegevusest riigieelarvesse 
kandmine25 ja raamatupidamises kajastamine26. 

                                                      
22 Riigilõivuseadus, § 688–6811 ja § 69–73  
23 Raamatupidamise seadus, § 6 lg 2 
24 Riigilõivuseadus, § 30 
25 Rahandusministri 07.05.2003. a määrus nr 66, § 1 lg 8 
26 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 
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• Narva-Jõesuu Lastekodus, Sillamäe, Narva-Jõesuu ja Aa Hooldekodus kajastatakse tulusid 
majandustegevusest kassapõhiselt, s.o siis, kui laekunud tulude arvelt on juba tehtud kulu-
tusi. See on vastuolus rahandusministri määrusega, mis sätestab, et majandustegevusest 
teenitava tulu arvestamisel tuleb see tekkepõhiselt tuluna raamatupidamises kajastada.27 

• Narva-Jõesuu Hooldekodus kajastatakse kassapõhiselt jooksva perioodi tuluna ka tule-
vaste perioodide eest ettemakstud tulud, mis tuleb kajastada ettemaksuna. Seisuga 
30.11.2003. a on meie hinnangul tuludesse kantud ja ettemaksudena kajastamata ligi 
85 000 krooni. 

• Iisaku Muuseumis ja Ahtme Koolis on omatulude (tulud majandustegevusest) arvel teh-
tud kulutusi ilma neid vahendeid eelnevalt riigikassaga seotud kontsernikontole kand-
mata. Näiteks on Iisaku Muuseumile laekunud EELK Iisaku koguduselt annetus 43 951 
krooni, mida ei ole kantud riigikassasse vastavalt eelarve kassalise teenindamise ees-
kirjale28 ning mille arvel on makstud korteri osamakse 24 000 krooni ja sama hoone 
eskiisprojekti kulud 10 000 krooni. Ahtme koolis on toitlustamise eest laekunud vahen-
dite arvel soetatud toiduaineid ja väikevahendeid. See on vastuolus rahandusministri 
määrusega, mis sätestab, et majandustegevusest laekuvad tulud kantakse riigieelarvet tee-
nindatavates pankades selleks avatud arvelduskontole.29 Alles seejärel võib laekunud 
summasid kasutama hakata. Kui seda ei tehta, siis ei loeta makset riigieelarvesse kantuks. 
Laekunud vahendite riigikassa kontsernikontole kandmise mõte on selles, et tekiks üle-
vaade eelarveaastal laekunud tuludest ja nende kasutamisest. Tasaarvelduste tegemine 
aga sellist ülevaadet ei võimalda. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodus on 2003. aastal laekunud toitlustamisest ligi 22 000 krooni, 
mida kajastatakse majandustegevusest laekunud tulude kontol 7111 “Maksude, lõivude ja 
maksete kogumine”. See on vastuolus rahandusministri määrusega, mis sätestab, et 
majandustegevusest teenitava tulu kajastamisel kasutatakse kontogruppi 31 “Maksusta-
tavad tulud majandustegevusest” või kontogruppi 32 “Mittemaksustatavad tulud majandus-
tegevusest”.30 

2.4.8. Narva ja Narva-Jõesuu lastekodus ning Narva-Jõesuu Hooldekodus toitlustatakse lisaks 
hoolealustele ka töötajaid, kes maksavad toidukorra eest kehtestatud hindade alusel. Palgast 
peetakse kinni kuu jooksul kogunenud toidukordade summa. Palgast kinni peetud summade 
võrra vähendatakse toitlustuskulusid. Kuna sisuliselt on tegu majandustegevusest laekuva 
tuluga, mitte kulude taastamisega, oleks tulnud lähtuda rahandusministri määrusest31. 

2.4.9. Maavalitsus on sõlminud neli rendilepingut, millega on andnud rendile ruume aadressidel 
Rakvere 27 ja Keskväljaku 1, Jõhvi. Ehkki rendilepingus on sätestatud arvete esitamine ja 
tasumine kvartaalselt, on maavalitsus arveid esitanud neljakuuse vahega. Seetõttu on 
oktoobri lõpu seisuga maavalitsusele laekunud 7440 krooni vähem renditulusid. Riigi-
kontroll on seisukohal, et maavalitsus peab tagama rentniku lepinguliste kohustuste täitmise 
ning esitama vastavalt lepingule kvartaalseid arveid. 

2.4.10. Iisaku Muuseum esitab arveid muuseumi külastamise ja ruumide rendi eest. 2003. aastal 
esitati arveid 2030 krooni eest, mis oli auditi ajaks (detsember 2003) laekumata. Samuti oli 
puudulik arvete numeratsioon. Nii on arveid numbriga 6 väljastatud kolmele eri ostjale, 
puuduvad arved numbritega 2, 4 ja 5. Seetõttu pole kindel, et arved on raamatupidamises 
kõikehõlmavalt kajastatud. Samuti on Riigikontroll seisukohal, et asutuse kohustus on tagada 
kõigi tulude laekumine. 

                                                      
27 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 110 
28 Rahandusministri 06.05.2003. a määrus nr 65, § 5 lg 2 
29 Rahandusministri 07.05.2003. a määrus nr 66, § 1 lg 8 
30 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 110 
31 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 110 
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2.4.11. Maavalitsus kajastab pearaamatus kontol 1591 “Ebatõenäoliselt laekuvad lühiajalised 
nõuded” nõuet pankrotistunud Maapanga vastu summas 2,7 mln krooni. Rahandusministri 
määruse järgi peab asutus kehtestama nõuete lootusetuks kandmise oma raamatupidamise 
sise-eeskirjas.32 Riigikontrolli arvates on tegu lootusetu nõudega, mida tuleb kajastada 
bilansiväliselt. 

2.4.12. Narva Lastekodu sõlmis 01.11.2003. a sihtfinantseerimise lepingu Hollandi Kesk- ja Ida-
Euroopa Fondide Ühendusega, kes lepingu järgi toetab lastekodu duširuumide renoveerimist 
188 000 krooniga. 2003. aastal laekus sellest summast ligi 76 000 krooni, mida raamatu-
pidamises kajastati tuluna (toetusena rahvusvahelistelt organisatsioonidelt). Riigikontroll on 
seisukohal, et kuna tegu on sisuliselt põhivara parenduseks ette nähtud sihtfinantseerimisega, 
tuleks seda kajastada kontogrupis 22 “Sihtfinantseerimine”33. Tuludesse kandmine toimub 
raamatupidamises renoveeritud vara kulumi arvestamisel paralleelkandega.34 

Järeldused 

• Tulude ja nõuete arvestus ei vasta nõuetele. Olulisi puudusi esineb eelkõige erastamisest ja 
hoonestusõiguse tasudest ning majandustegevusest laekuvate tulude puhul. Raamatupidamis-
arvestuses on täielikult kajastamata kogutud riigilõivud. 

• Sisekontrolliprotseduurid ei taga kõigi tulude korrektset kajastamist raamatupidamises. 

Ettepanekud Ida-Viru maavanemale 

• Täiustada sisekontrolliprotseduure, et tagada kõigi tulude tekkepõhine kajastamine raamatu-
pidamises ja riigieelarvesse kandmisele kuuluvate tulude laekumine riigikassasse. 

• Sisestada kõik maa erastamise ja hoonestusõigusega seotud lepingud programmi MIS ning 
töötada välja vajalikud aruanded, et tagada korrektsete andmete jõudmine raamatupidamisse. 

• Otsustada päästeteenistuse koosseisuväliste päästekomandode vajadus. 

2.5. Personalikulude ja maksude arvestus 

2.5.1. Ida-Viru maavanem on oma korraldustega kinnitanud kõigile allasutustele 2003. aasta palga-
juhendi. Nende koostamisel on lähtutud muu hulgas Vabariigi Valitsuse määrusest, mis regu-
leerib valitsusasutuste hallatavate riigiasutuste töötajate töötasustamist 2003. aastal, sätes-
tades ka asutused, kellele see määrus ei kehti.35 Maavanema kinnitatud hallatavate asutuste 
(v.a päästeteenistus ja hooneregister) 2003. aasta palgajuhendite puhul ei saa lähtuda nime-
tatud määrusest. Riigikontrolli arvates tuleb töölepingu seaduse alusel töötavate inimeste 
palgajuhendit koostades lähtuda palgaseadusest. 

2.5.2. Lisatasu määramisel ja maksmisel ei ole lähtutud maavanema kehtestatud korrast ning kehti-
vatest õigusaktidest. 

• Narva-Jõesuu Lastekodus on direktori käskkirjade alusel määratud palgalisa 20% seoses 
tööülesannete juurdetulemisega, näitamata seejuures, millest see protsent arvestatakse ja 

                                                      
32 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 121 
33 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 106 
34 Rahandusministri 13.02.2003. a määrus nr 23, § 1 lg 2 p 107 
35 Vabariigi Valitsuse 07.01.2003. a määrus nr 2, § 1 lg 2 
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milliste tööülesannete eest lisatasu makstakse. See on vastuolus ka asutuse palgajuhen-
diga, mis sätestab, et käskkirjas näidatakse ära ülesanded, mille eest lisatasu makstakse.36 

• Ida-Virumaa Päästeteenistus lähtub palka makstes Vabariigi Valitsuse määrusest, mille 
järgi võib töötajale nõutavast tulemuslikuma töö eest maksta lisatasu kuni 50% tema 
palgaastmele vastavast palgamäärast.37 Päästeteenistus aga on arvestanud lisatasu kuu-
palgast, st palgaastmele vastav palgamäär + diferentseerimine. Seetõttu on mitmel juhul 
makstud lisatasu üle lubatud piirmäära. Näiteks finantsosakonna juhataja palgamäär on 
5820 krooni ning lisatasude piirmääraks seega 2910 krooni. Lisatasu on talle makstud aga 
kuus 5419 krooni: 30% kuupalgast ehk 2619 krooni ja fikseeritud 2800 krooni täienda-
vate tööülesannete eest. Seega on iga kuu makstud 2509 krooni üle lubatud piirmäära. 
Maavanemal on õigus erandkorras kehtestada oma valitsemisalas töökohtade loetelu, 
kellele eespool nimetatud 50% piirang ei laiene38, kuid auditi käigus meile vastavat 
korraldust ei esitatud. 

2.5.3. Narva-Jõesuu Hooldekodu direktor viibis ajavahemikul 25.07.–03.08.2003 vahi all. Nii juuli 
kui ka augusti eest on talle palka arvestatud terve kuu eest. Samuti on maavanema 
28.07.2003. a korraldusega nr 50 määratud direktori asendaja seniks, kuni direktor on vahi 
all. Seaduse järgi peatub töötaja tööleping automaatselt, kui ta võetakse vahi alla.39 
Riigikontrolli hinnangul on direktorile vahi all oldud aja eest töötasu maksmine 
põhjendamatu ja seadusvastane. 

2.5.4. Hallatavad asutused ei ole tasunud erisoodustusmakse töötajate eest tasutud õppemaksudelt. 

• Narva-Jõesuu Lastekodu on tasunud eelarveliste vahendite arvel 13 000 krooni direktori 
õppemaksu kevad- ja sügissemestri eest Tallinna Pedagoogikaülikoolis. Summalt on 
maksmata erisoodustuse tulumaks 4568 krooni ja erisoodustuse sotsiaalmaks 5797 
krooni. Lisaks olid lastekodu tasutud arved esitatud direktori, mitte lastekodu nimele. 
Seega ei ole lastekodu nende arvete tasumisel lähtunud majandusüksuse printsiibist, mille 
kohaselt kajastab raamatupidamiskohustuslane raamatupidamises ainult oma majandus-
tehinguid. 

• Sillamäe Hooldekodus on kahe töötajaga sõlmitud lepingud, mille järgi hooldekodu tasub 
50% töötajate õppemaksust Sillamäe Majanduse ja Juhtimise Instituudis. Töötaja 
kohustub töötama hooldekodus pärast kooli lõpetamist veel õppimisajaga võrdse aja. Kui 
lepingut ei täideta, maksab töötaja tema eest tasutud õppemaksu tagasi. 2003. aastal on 
hooldekodu maksnud nende töötajate eest õppemaksu 9215 krooni, kuid maksmata on 
erisoodustuse tulumaks 3238 krooni ja sotsiaalmaks 4109 krooni. 

Tulumaksuseaduse järgi maksustatakse erisoodustusega täiskasvanute koolituse seaduse 
tähenduses taseme- ja vabaharidusliku koolituse kulud.40 

2.5.5. Hallatavad asutused ei ole tasunud erisoodustustega seotud makse ametiautode isiklikeks 
sõitudeks kasutamise eest. 

                                                      
36 Ida-Viru maavanema 03.02.2003. a korraldus nr 10, lisa 2 “Narva-Jõesuu Lastekodu palgajuhend 2003. a” p 7.2 
37 Vabariigi Valitsuse 07.01.2003. a määrus nr 2, § 6 lg 1 
38 Vabariigi Valitsuse 07.01.2003. a määrus nr 2, § 6 lg 3 
39 Töölepinguseadus, § 55 p 9 
40 Tulumaksuseadus, § 48 lg 4 p 10 
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• Sillamäe Hooldekodul on sõiduauto Ford Mondeo, mida kasutab direktor, ja Peugeot 
Boxer, mida kasutab autojuht. Sõidukeid kasutatakse iga päev ning nende kohta ei peeta 
sõidupäevikuid, kuid erisoodustusmakse nende sõidukite eest ei maksta. 

• Narva-Jõesuu Lastekodul on sõiduauto Ford Escort, mille kohta ei peeta sõidupäevikut. 
Erisoodustusmakse auto pealt ei maksta. 

Erisoodustuse hinnaks loetakse 2000 krooni kuus sõiduautolt, mille puhul ei peeta arvestust 
sõiduki tööülesannetega mitteseotud kasutamise kohta.41 Seega peavad mõlemad eelnime-
tatud asutused maksustama sõidukite kasutamise erisoodustusmaksuga. 

2.5.6. Sillamäe Hooldekodu on hüvitanud oma töötajale 2003. aasta 11 kuu jooksul 1887 krooni 
eest sõidupileteid marsruudil Sillamäe–Jõhvi–Sillamäe. Summalt on tasumata erisoodustuse 
tulumaks 663 krooni ja sotsiaalmaks 842 krooni. Riigikontrolli arvates ei ole antud juhul 
töötajale ühistranspordipiletite hüvitamine ilma erisoodustusmakse tasumata põhjendatud. 

2.5.7. Lastekodud on oma hoolealustele maksnud majanduskulude arvel järgmisi tasusid: 

• Narva Lastekodu on 2003. aastal maksnud “Heade tulemuste eest õppetöös” ühekordset 
taskuraha 3400 krooni; 

• Narva-Jõesuu Lastekodu neljale lapsele on 2003. aastal makstud kokku 3215 krooni 
preemiat abi eest lastekodus, mille sisuks on lastekodu töötajate abistamine (nt riiete 
parandamine, üldkasutatavate ruumide koristamine jm); 

• lisaks on makstud taskuraha teatris, kontserdil või ekskursioonil käimise puhul. 

Riigikontroll on seisukohal, et need väljamaksed tuleb maksustada tulumaksuga.42 

2.5.8. Maavalitsus ja tema hallatavad asutused ei võrdle raamatupidamises kajastatud maksu-
saldosid Maksuameti andmetega, mistõttu asutuste ja Maksuameti andmed ei kattu. 

• Ida-Virumaa Hooneregistri ja Narva Lastekodu raamatupidamistes ei kajastu üksikisiku 
tulumaksu ettemaks, vastavalt 1676 krooni ja 1437 krooni. Raamatupidajate selgituste 
kohaselt ei kuulu nimetatud ettemaksud asutusele. 

• 10.06.2003. a seisuga kajastub Narva-Jõesuu Lastekodu pearaamatus sotsiaalmaksu ette-
maks 23 459 krooni. Maksuameti väljatrüki kohaselt on ettemaksu suurus 24 948 krooni. 
Üksikisiku tulumaksu ettemaksu on raamatupidamises kajastatud 32 228 krooni, Maksu-
ameti andmetel on ettemaksu suuruseks 31 492 krooni. 

• 31.10.2003. a seisuga on maavalitsuse raamatupidamises üksikisiku tulumaksu kohustus 
205 071 krooni ja Maksuameti andmetel 84 419 krooni, sotsiaalmaks raamatupidamise 
andmetel 25 157 krooni ja Maksuameti andmetel 45 138 krooni. Raamatupidamises on 
kajastamata sotsiaalmaksu intressikohustus 11 662 krooni, maamaksukohustus ja eri-
soodustuse tulumaksu ettemaks 1874 krooni. 

• 30.11.2003. a seisuga on Narva-Jõesuu Hooldekodu raamatupidamise andmetel üksik-
isiku tulumaksu kohustus 17 580 krooni, Maksuameti andmetel aga ettemaks 26 705 
krooni. Raamatupidamises kajastatud sotsiaalmaksu kohustus 22 484 krooni, Maksuameti 
andmetel aga ettemaks 46 065 krooni. 

Enamik neist vahedest esines ka 2002. aasta aastaaruannetes. Riigikontroll on arvamusel, et 
asutused peavad võrdlema oma maksukohustusi ja ettemakseid Maksuameti andmetega, et 
tagada kõigi ettemaksete ja kohustuste kajastamine raamatupidamises ning vahede välja-
selgitamine. 

                                                      
41 Rahandusministri 29.12.1999. a määrus nr 120  
42 Tulumaksuseadus, § 41 p 6 
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2.5.9. Hallatavates asutustes puudub puhkusereservi arvestus või on see arvestatud valedel alustel. 

• Narva-Jõesuu Lastekodus, Ahtme Koolis ja Aa Hooldekodus puudus puhkusereservi 
arvestus. Selgituste kohaselt võtavad töötajad kogu puhkuse välja ja seega puudub ka 
puhkusereserv. Pisteline kontroll näitas, et tegelikult oli kõigis nimetatud asutustes 
enamikul kontrollitud töötajatel saada puhkusepäevi. 

• Narva-Jõesuu Hooldekodus on puhkusereservi arvestamisel aluseks võetud kuue kuu palk 
koos puhkusetasuga, mis on vastuolus Vabariigi Valitsuse määrusega, mis sätestab, et 
päevatasu arvestamisel ei võeta arvesse puhkusetasu.43 

• Sillamäe Hooldekodus ei ole puhkusereservi arvestamisel lisatud sotsiaal- ja töötus-
kindlustusmaksu (tööandja kohustus), mis tuleb lisada puhkusereservi kohustusele. Lisaks 
on puhkusereservi vähendatud ettesaadud puhkusepäevade ja vastavate summade võrra. 

Riigikontrolli hinnangul peavad nii maavalitsus kui ka tema hallatavad asutused lähtuma 
Vabariigi Valitsuse määrusest, mis sätestab puhkusereservi arvestuse korra. 

2.5.10. Maavalitsuses ja tema hallatavates asutustes on reguleerimata lähetusse saatmise ja aruande 
esitamise kord. Seetõttu on hüvitatud lähetuskulusid ilma algdokumendita, milleks lähetuse 
puhul on kas asutuse direktori käskkiri või lähetuskulude aruanne. 

• Narva Lastekodus maksti N. Bussarovale lähetuse eest 210 krooni. Käskkirja järgi oli 
lähetuse pikkuseks kaks päeva (ehk 160 krooni). Lisaks oli tasutud ööbimine 50 krooni. 
Lähetusaruanne oli koostamata. 

• Sillamäe Hooldekodus maksti V. Agatšovile 100 krooni, maksekorralduse selgitusse on 
kirjutatud “lähetused”. Puudub lähetuskulude aruanne. 

Vabariigi Valitsuse määruse järgi tuleb lähetus ja lähetuskulude hüvitamine vormistada 
kooskõlas ametiasutuse asjaajamist, raamatupidamisarvestust ja -aruandlust reguleerivates 
õigusaktides sätestatud nõuetega.44 Riigikontroll on arvamusel, et asutused peavad kehtes-
tama nimetatud korra, et tagada kõigi lähetuste korrektne kajastamine raamatupidamises. 

Järeldused 

• Raamatupidamisarvestuses esineb olulisi puudusi personalikulude osas: puudulik on puhkuse-
reservi arvestus, maksusaldod on Maksuameti andmetega vastavusse viimata, tasumata on 
erisoodustusmaksud ning makstud on põhjendamatuid ja ka ebaseaduslikke tasusid. 

• Puudulikud sisekontrolliprotseduurid ei taga kõigi tehingute seaduslikkust ega korrektsete 
andmete kajastamist raamatupidamises. 

Ettepanekud Ida-Viru maavanemale 

• Selgitada välja ebaseaduslike tasude saajad (lisaks Riigikontrolli poolt tuvastatud isikutele) 
ning tagada summade tagasinõudmine ja tagasimaksmine riigieelarvesse. 

• Lähtuda hallatavate asutuste iga-aastaste palgajuhendite kinnitamisel konkreetse asutuse 
suhtes kehtivatest õigusaktidest. 

• Tõhustada sisekontrolliprotseduure, et oleks tagatud personalikuludega seotud tehingute 
seaduslikkus, sh puhkusereserviarvestus, erisoodustuste maksustamine. 

                                                      
43 Vabariigi Valitsuse 23.08.2001. a määrus nr 278, § 2 lg 3 
44 Vabariigi Valitsuse 28.03.2001. a määrus nr 108, § 3 
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• Töötada välja ühtsed põhimõtted maksusaldode inventeerimise kohta ja sätestada need 
asutuste raamatupidamise sise-eeskirjas, et tagada kõigi maksude ettemaksete ja kohustuste 
kajastamine raamatupidamises. 

• Töötada välja ja kehtestada ühtsed põhimõtted teenistuslähetuste kohta, sh käskkirjade ja 
aruannete koostamise kohta. 

2.6. Ida-Viru Maavalitsuse ja OÜ Häcke rendileping 

2.6.1. Ida-Viru Maavalitsus sõlmis 21.07.2001. a rendilepingu, millega anti Aa Hooldekodu hoone-
kompleks kümneks aastaks tasu eest rendile OÜ-le Häcke. Riigivaraseaduse järgi aga ei tohi 
riigi omandis olevad sotsiaal- ja kultuuriobjektid ning muinsuskaitselise või looduskaitselise 
väärtusega varad olla tavalised tsiviilkäibeobjektid45, vaid nende puhul on tegemist piiratud 
tsiviilkäibega varaga. Nimetatud varade nimekirja kinnitab Vabariigi Valitsus.46 Sellist nime-
kirja ei ole Vabariigi Valitsus aga kinnitanud. Kõikidel juhtudel, kui seadusest ei selgu, 
missuguses korras piiratud tsiviilkäibega riigivaradega tohib tehinguid sooritada, otsustab 
tehingute tegemise Riigikogu komisjon.47 Auditi käigus ei esitanud Ida-Viru Maavalitsus 
meile Riigikogu komisjoni otsust, millega oleks lubatud maavalitsusel eespool nimetatud 
riigivara rendileandmise enampakkumise väljakuulutamine ja läbiviimine ning hiljem rendi-
lepingu sõlmimine. 

Riigikontroll tellis õigusliku hinnangu advokaadibüroolt Tehver & Partnerid48 ning sellele 
tuginedes oleme arvamusel, et kuigi Vabariigi Valitsus ei ole kinnitanud seaduses ettenähtud 
nimekirja, on Aa Hooldekodu hoonekompleks siiski piiratud tsiviilkäibega riigivara, millega 
tehingute tegemiseks oleks riigivara valitsejal pidanud olema Riigikogu komisjoni otsus. 

Rahandusminister oma vastuskirjas käesoleva kontrolliaruande eelnõule, vastupidi, ei pea 
nimetatud tehinguid ebaseaduslikeks ning lisaks peab riigivaraseaduse § 25 sätestatud nime-
kirja koostamist ka ebavajalikuks. Riigikontroll on jätkuvalt seisukohal, et senised piiratud 
tsiviilkäibega riigivaraga teostatud tehingud on ebaseaduslikud, kuivõrd seadusandja on 
selgesõnaliselt keelanud nende varade tavalise tsiviilkäibe objektiks olemise. Kui Vabariigi 
Valitsus ei ole riigivaraseaduse § 25 lg 1 alusel kinnitanud kõnealuse riigivara nimekirja, siis 
on ta jätnud täitmata seadusandja poolt pandud kohustuse. See asjaolu aga ei anna Riigi-
kontrolli arvates õigust piiratud tsiviilkäibega riigivaraga tehingute tegemiseks. 

Siiski peab rahandusminister oma vastuskirjas käesoleva kontrolliaruande eelnõule 
vajalikuks analüüsida uue riigivaraseaduse ettevalmistamisel teatud objektide (sh praeguse 
seaduse § 25 nimetatud varad) valitsemisele erinõuete kehtestamise otstarbekust ning 
võõrandamise, kasutamise ja/või koormamise erisuste sätestamise vajadust. Riigikontroll 
peab seda lähenemist mõistlikuks. 

Oleme ka arvamusel, et kõnealuse regulatsiooni kaotamine seadusest eeldab, et see on 
praktikas ebaotstarbekaks osutunud. Kui aga sätet ei ole saanud rakendusaktide puudumisel 
rakendada, siis on meie arvates ennatlik anda hinnanguid ka selle mittevajalikkuse kohta. 

                                                      
45 Riigivaraseadus, § 25 lg 1 
46 Riigivaraseadus, § 25 lg 1 
47 Riigivaraseadus, § 25 lg 4 
48 Õigusliku arvamuse täistekst on lisatud kontrolliaruandele 
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Tulenevalt eelnevast oleme arvamusel, et maavanemal puudusid volitused kuulutada välja 
enampakkumine, see läbi viia ja sõlmida kõnealune rendileping ning et nimetatud leping on 
õigustühine tsiviilseadustiku üldosa seaduse49 ja riigivaraseaduse50 rikkumise tõttu. 

2.6.2. Kuigi maavalitsusel polnud Riigikogu komisjoni luba anda Aa Hooldekodu hoonekompleks 
rendile, korraldati eelläbirääkimistega enampakkumine. Pakkumisega seotud dokumentidega 
tutvumisel tuvastasime järgmised asjaolud: 

• OÜ Häcke on esitanud asjakohatuid ja valesid andmeid: nt esitas OÜ Häcke Aa Hoolde-
kodu 1998.–2001. aasta tegevusaruande, kuigi osaühing kanti äriregistrisse 26.07.2000. a 
ja 2000. aastal tal majandustegevus puudus. Seega ei saanud esitatud tegevusaruanne olla 
osaühingu oma. Samuti on osaühing esitanud köögiploki eskiisprojekti, mille Aa Hoolde-
kodu (mitte osaühing Häcke) tellis 2001. aasta jaanuaris. Lisaks on pakkumises välja 
toodud asjaolu, et osaühing võtab üle hooldekodu laenukohustused. Lisatud on soovitusi 
kõrvalistelt isikutelt (advokaadibüroo, ehitusfirmad jne). Riigikontroll on arvamusel, et 
kuna pakkumistingimustes ei ole nimetatud dokumente küsitud, ei saa hindamisel neid 
arvestada, nagu ka osaühingu esitatud andmeid hooldekodu kohta, sest need ei ole seotud 
osaühinguga. Ometi on maavanema poolt kinnitatud eelläbirääkimistega kirjaliku enam-
pakkumise läbiviimise komisjon hindamisel arvestanud ka neid dokumente. 

• Enampakkumise komisjoni 27.04.2001. a protokolli lisas, kus on võrreldud kahte pakkujat, 
on OÜ Häcke asemel märgitud Aa Hooldekodu. Seega ei ole komisjoni teinud vahet osa-
ühingu ja hooldekodu vahel, kelle tegevjuhiks on üks ja sama inimene. 

• Pakkumistingimustes on tagatiseks määratud 20% rendileantava vara harilikust väärtu-
sest.51 Maavalitsuse hinnangul on hoonekompleksi väärtuseks ligi 20 mln krooni, millest 
20% on 4 mln krooni. Enampakkumise võitjaks tunnistamise korralduses52 on ühe 
lepingutingimusena sätestatud tagatise kohustus hooldekodu hoonekompleksi bilansilisest 
väärtusest (2 154 088 krooni) 30% ehk 646 226 krooni. Riigikontrolli hinnangul sätestati 
lepinguga pakkumistingimustest halvemad tingimused, millest tulenevalt ei ole maa-
vanem majandanud riigivara heaperemehelikult. See on vastuolus riigivaraseadusega53. 

• Maavanema korralduse54 alusel on sätestatud renditingimused, sh tingimus, et rendile-
võtjal (tegevjuhil) peavad olema juhtimiskogemus, sotsiaalhoolekandealased teadmised ja 
vastav kvalifikatsioon. Riigikontrolli arvates peab rendilevõtjal firmal olema sotsiaal-
hoolekandekogemus, kuid põhjendamatu on nõuda seda tegevjuhilt. Tegu on kitsendava 
tingimusega. 

• OÜ Häcke on esitanud äriplaani, mille kohaselt on lisaks hoolealuste elutingimuste paran-
damisele kavas arendada turismi (kalastus- ja ratsaturism, jaanituleplatsi rajamine koos 
laululava ja grillimiskohtadega, peamaja turistide majutamiseks jm). Riigikontrolli 
arvates on äriplaani rakendamine ebareaalne ja takistab oluliselt põhitegevuse (vanurite 
hooldus) korraldamist, sest põhjendamatult suur rõhk on pandud turismindusele. Seetõttu 
pole kindlust osaühingu võimekuses täita tingimust, et 60% hoonekompleksist peab 
olema kasutatav sotsiaalobjektina. 

Riigikontrolli hinnangul ei ole pakkumise hindamisel lähtutud maavanema korralduses ette 
nähtud kriteeriumidest, kuna on arvestatud asjakohatuid dokumente ja esitatud valeandmeid. 

2.6.3. Maavalitsuse ja OÜ Häcke rendileping on meie arvates riigile kahjulik järgmistel põhjustel: 

• Kuna rendileantavate varade hindamisakti ei ole koostatud, ei ole võimalik kindlaks teha, 
millises seisukorras varad üle anti. Lepingu lisas on varad kajastatud bilansilises väär-
tuses. Seetõttu ei ole võimalik täita lepingu punkti 12.2, mille kohaselt peab lepingu lõp-
pedes tagastatav vara olema samas seisus, milles rentnik selle sai, ning arvestada tuleb ka 

                                                      
49 Tsiviilseadustiku üldosa seadus, § 66 lg 2 (kehtis kuni 01.07.2002. a) 
50 Riigivaraseadus, § 25 lg 4 ja § 19 lg 8 
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talle pandud investeerimiskohustust. Rendile andmisel oleks tulnud teha ekspertiis kogu 
hoonekompleksile, et hiljem oleks võimalik hinnata vara säilivust ja parendusi. 

• Rendilepingu punkti 6.1 kohaselt tuleb vara kasutada sotsiaalobjektina vähemalt 60% 
ulatuses rendipinnast. Samas ei ole rendilepingus ruutmeetrites välja toodud, kui suur on 
rendipind ning kui suurt osa sellest tuleb kasutada sotsiaalobjektina. 

• Rendilepingu punkti 6.6 järgi peab rentnik kindlustama rendileantud vara vähemalt 100% 
ulatuses hoonete turuväärtusest. OÜ Häcke on hoonekompleksi kindlustanud Salva 
Kindlustuses 23 353 000 krooni eest, soodustatud isikuks on märgitud OÜ Häcke. Kuna 
varad ei kuulu osaühingule, peab Riigikontrolli hinnangul soodustatud isikuks olema Aa 
Hooldekodu või Ida-Viru Maavalitsus. 10.05.2004. a seisuga on kindlustuspoliis ümber 
tehtud Ida-Viru Maavalitsuse nimele. 

• Rendilepingu kohaselt peab OÜ Häcke kümne aasta jooksul investeerima rendileantava 
vara korrashoidu, uuendamisse ja remontimisse 14 645 000 krooni. Sätestamata on, 
milliseid kulutusi käsitletakse investeeringuna. Samuti puudub detailne investeerimis-
plaan, mis sätestaks investeeringute suuruse aastati. Maavalitsuse selgitusel polnud 
rendilepingus võimalik teha kindlat investeeringute graafikut, kuna rentniku inves-
teeringud sõltuvad raha taotlemisest ja saamisest eri rahastamisallikatest. Osaühingu 
selgitusel on seni investeeritud 3 668 930 krooni, sh liisingulepingu alusel tehtud uue 
köögiploki väljaehitus ja inventari soetamine. Samas ei kajastu investeeringud Aa 
Hooldekodu raamatupidamises põhivara parendusena. Riigikontroll on arvamusel, et 
rendilepingus tuleb täpselt sätestada, mida käsitletakse investeeringuna ja millise graafiku 
alusel neid investeeringuid tehakse. Vastasel juhul pole maavalitsusel võimalik 
kontrollida, kas rentnik täidab selles punktis lepingutingmusi. 

• Lepingus ei ole märgitud, et rendileantava vara puhul on osaliselt tegu muinsuskaitselise 
varaga. Muinsuskaitseseaduse järgi kehtivad kinnismälestistele kitsendused55 ja omanik 
vastutab mälestise säilimise eest56. Riigikontrolli hinnangul tuleb lepingus sätestada 
muinsuskaitseliste kinnismälestiste kitsendustest tulenevad piirangud, et tagada vara 
säilimine. 

• Maavanema korralduse57 alusel moodustatud eelläbirääkimistega kirjaliku enampakku-
mise läbiviimise komisjon on lisaks hoonekompleksile andnud OÜ-le Häcke üle ka muu 
põhivara (v.a Aa mõisa park), kuigi rendilepingus seda sätestatud ei ole. Kõigi varade 
üleandmine oleks tulnud sätestada pakkumistingimustes ja hilisemas rendilepingus. 

Riigikontrolli arvates ei ole maavalitsus rendilepingut sõlmides lähtunud riigivaraseaduses 
sätestatud heaperemeheliku majandamise ning vara säilimise ja väärtuse võimaliku kasvu 
printsiibist.58 

2.6.4. 01.08.2001. a on sõlmitud kolmepoolne kokkulepe Ida-Viru Maavalitsuse, Aa Hooldekodu 
ja OÜ Häcke vahel, mis reguleerib sõlmitud rendilepingu täitmist. 

• Kokkuleppe osapoolteks on Ida-Viru Maavalitsus, keda esindab maavanem Rein Aidma; 
Aa Hooldekodu, keda esindab direktor Ilmar Köök; ja OÜ Häcke, keda esindab juhatuse 
esimees Ilmar Köök. See on vastuolus korruptsioonivastase seadusega: ametiisikul on 
keelatud sooritada tehinguid iseendaga.59 

                                                                                                                                                                   
51 Ida-Viru maavanema 21.03.2001. a korraldus nr 502, lisa 1 p 23.5 
52 Ida-Viru maavanema 22.06.2001. a korraldus nr 1065 
53 Riigivaraseadus, § 7 lg 2 
54 Ida-Viru maavanema 21.03.2001. a korraldus nr 502 
55 Muinsuskaitseseadus, § 24 
56 Muinsuskaitseseadus, § 16 
57 Ida-Viru maavanema 21.03.2001. a korraldus nr 502 
58 Riigivaraseadus, § 7 lg 2 
59 Korruptsioonivastane seadus, § 24 lg 1 
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• Kokkuleppe järgi vastutab Aa Hooldekodu renditasu õigeaegse sissenõudmise ja teenuse 
kvaliteedi kontrolli eest. Kuna Aa Hooldekodu direktor ja OÜ Häcke juhatuse esimees on 
Ilmar Köök, tekib huvide konflikt, mis on vastuolus korruptsioonivastase seadusega.60 

2.6.5. Maavalitsus on hooldekodu kaudu ostnud teenust riigihanget korraldamata OÜ-lt Häcke 
riiklikul ülalpidamisel olevate hoolealuste hooldamiseks. 2003. aastal oli osaühingu hool-
dada 11 sellist hoolealust, kelle eest hooldekodu maksis osaühingule 223 320 krooni. Samuti 
on sätestamata igakuine fikseeritud hooldustasu hoolealuse kohta, sellest tulenevalt on 
tasutud näiteks jaanuari teenuse eest 22 455 krooni, kuid detsembri eest 113 krooni. Riigi-
kontroll on arvamusel, et nimetatud teenuse ostmisel tuleb lähtuda riigihangete seadusest ja 
vastava lepingu sõlmimisel tuleb määrata igakuine hooldustasu inimese kohta. 

2.6.6. Ida-Viru Maavalitsus ei ole kontrollinud rendilepingu täitmist. 

• Rendilepingu punkti 6.11 kohaselt võib hooldatavaid olla 120–150, tegelikult on 171. 

• Rendilepingu punkti 6.12 kohaselt peab osaühing suurendama igal aastal töötajate arvu. 
Lepingu järgi peaks osaühingu töötajate arv 2003. aastal olema 60 ja 2004. aastal 65. 
Osaühingu töötajate tegelik arv 2003. aastal oli 47 ja 2004. aastal 53. 

• Rendilepingu punkti 7.2 kohaselt on rentnikul õigus anda vara allrendile või muul alusel 
kasutusse üksnes rendileandja kirjalikul nõusolekul. Auditi käigus suusõnaliselt antud 
selgituste kohaselt elavad osaühingu töötajad hoonekompleksi kuuluvas majas. Maa-
valitsuse selgitusel ei ole maavalitsus andnud kirjalikku luba allrentnike võtmiseks. 
Osaühingu selgitusel ei ole nad andnud ruume allrendile. Riigikontroll on arvamusel, et 
kui töötajad elavad rendile antud hoonekompleksi kuuluvas elamus, siis on tegu all-
rendiga, sõltumata sellest, mis alusel töötajad seal elavad. 

2.6.7. Hooldekodu raamatupidaja on ühtlasi ka OÜ Häcke raamatupidaja, mistõttu esineb prob-
leeme hooldekodu raamatupidamises. 

• Hooldekodu palgal olevale meditsiiniõele maksti augustis ja septembris 1046 krooni 
lisatasu seoses asendamisega. Auditi käigus selgus, et asendati OÜ Häcke töötajaid. 
Osaühingu töötaja asendustasude maksmine hooldekodu eelarvest on põhjendamatu. 

• Osaühing Häcke esitab igakuiselt hooldusteenuste arve “Enne 01.01.1993. a hooldusel 
viibivad isikud – ülalpidamiskulud”, toomata välja erinevaid kululiike, kuid hooldekodu 
raamatupidamises on kulud kajastatud eri kontodel, nt toitlustamine, elekter, küte. Auditi 
käigus ei esitatud dokumente, mille alusel jagatakse kulud eri kontode vahel. Selgituste 
kohaselt jagatakse kulud vastavalt maavanema kinnitatud eelarvele. Riigikontrolli 
hinnangul pole raamatupidajal ülevaadet riiklike hoolealuste ülalpidamise tegelikest 
kuludest ning seetõttu ei saa olla kindel, et eelarvest eraldatud vahendid ühe riiklikul 
ülalpidamisel oleva hoolealuse kohta on kulutatud täies ulatuses selle hoolealuse ülal-
pidamiseks. 

2.6.8. Aa Hooldekodu on Ida-Viru Maavalitsuse kaudu saanud Majandus- ja Kommunikatsiooni-
ministeeriumist energiasäästuprogrammi raames 1998. aastal 70 000 krooni ja 1999. aastal 
50 000 krooni laenu. Iga-aastane laenu tagasimakse kohustus on 24 000 krooni. Pärast rendi-
lepingu sõlmimist maavalitsuse ja OÜ Häcke vahel hakkas laenu tagastama OÜ Häcke. 
Kirjalikku kokkulepet laenukohustuse ülevõtmise kohta ei sõlmitud. Riigikontrolli arvates 
võib osaühingu tasutud laenukohustuste osas tekkida hilisem lisakohustus hooldekodule. 

2.6.9. 31.12.2003. a seisuga oli hooldekodu palgal kolm inimest: direktor, raamatupidaja ja 
meditsiiniõde. Palgafond moodustas ligi 50% hooldekodu eelarvest. Samas on maavalitsus 
andnud rendile kõik hooldekodu varad ja ostab hoolekandeteenust OÜ-lt Häcke. Kolme-

                                                      
60 Korruptsioonivastane seadus, § 25 lg 1 p 3 
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poolse kokkuleppe järgi vastutab hooldekodu osaühingult laekuva renditasu õigeaegse 
sissenõudmise ja teenuse kvaliteedi kontrolli eest. Riigikontrolli hinnangul on põhjendamatu 
pidada nende tegevuste jaoks ülal kolmeliikmelist administratsiooni ning halduskulude 
vähendamiseks võiks maavalitsus kaaluda hooldekodule pandud ülesannete ülevõtmist. 

Järeldused 

• Maavanem on volitusi ületades sõlminud riigivara rendilepingu, mis on õigustühine. 

• Maavalitsus ei ole rendilepingu sõlmimisel majandanud riigivaraga heaperemehelikult, rikku-
des korruptsioonivastast seadust ja riigivaraseadust. Seetõttu ei ole tagatud riigivara säilimine. 

Ettepanek Ida-Viru maavanemale 

• Rakendada abinõusid õigustühise lepingu tagajärgede likvideerimiseks. 

Ettepanekud rahandusministrile 

• Algatada seaduses ette nähtud nimekirja koostamine piiratud tsiviilkäibega riigivaradest, et 
tagada nende varadega teostatavate tehingute seaduslikkus. 

• Selgitada välja kõik piiratud tsiviilkäibega riigivaradega teostatud ebaseaduslikud tehingud 
ning rakendada abinõusid nende lepingute tagajärgede likvideerimiseks. 

2.7. Muud tähelepanekud 

2.7.1. Maavalitsus ja tema hallatavad asutused on 2003. aastal ostnud kaupu ja teenuseid 
riigihanketa: 

• Ida-Viru Päästeteenistus on vahetanud komandode garaažiuksi 620 721 krooni eest 
(vt 2.3.1). 

• Narva-Jõesuu Hooldekodu soetas kapitalirendiga teenistusauto Renault Traffic 284 900 
krooni eest. 

• Ida-Viru Päästeteenistus tellis FIE Katarina Vološinalt tuletõrjekostüüme 109 554 krooni 
eest. 

Riigikontrolli hinnangul on riigihangete korraldamata jätmisega rikutud riigihangete 
seadust61. 

2.7.2. Ida-Viru Päästeteenistus on OÜ-ga Romseto sõlminud lepingu tuletõrjekomandode garaaži-
uste vahetamiseks 620 721 krooni eest. Täiendavate tööde tõttu on lepingul 11 lisa, millest 
esimene on sõlmitud juunis ja viimane detsembris 2003. Et enne lepingute sõlmist ei kont-
rollinud päästeteenistus osaühingu usaldusväärsust, jätkusuutlikkust ega osaühingu esindaja 
volitusi, sõlmis päästeteenistus lepingu osaühinguga, kes on 20.10.2003. a äriregistrist 
kustutatud. Kanne on tehtud registripidaja algatusel äriseadustiku § 60 lõike 2 alusel. Riigi-
kontroll on seisukohal, et lepingu sõlmimine äriregistrist kustutatud osaühinguga oli 
riskantne ja põhjendamatu. 

2.7.3. Iisaku Muuseumile tehtud sularahaannetused võetakse arvele osas, mis muuseumi töötaja on 
sisse kandnud vastavasse arvestusvihikusse ja mille direktor hiljem panka viib. Puuduvad 
isikuandmed annetajate kohta ning annetaja kinnitus allkirja näol. Samuti ei koguta annetusi 

                                                      
61 Riigihangete seadus, § 2 lg 7 
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kinnisesse pitseeritud kasti. Selle meetodi puhul ei ole tagatud sularahaannetuste kõike-
hõlmav kajastamine raamatupidamises ja täielik laekumine riigikassa toetuste kontole. 
Riigikontroll on seisukohal, et muuseum peab täiendama oma sisekontrolliprotseduure, et 
tagada kõigi annetuste kajastamine ja laekumine. 

2.7.4. Päästeteenistuse direktori 11.09.2003. a käskkirja nr 18Pt kohaselt antakse päästeteenistuse 
põhivarana arvel olevad neli sõidukit – kaks sõidukit URAL AC-40(375) ja kaks sõidukit 
ZIL AC-40(130) – üle AS-ile Narva Elektrijaam. Selgituste kohaselt oli käskkirja koosta-
mise põhjuseks asjaolu, et nende AS-ile Narva Elektrijaam antud sõidukite ülalpidamiskulud 
on liiga suured. Vara üleandmise kohta on koostatud akt, mis ei ole allkirjastatud. Selgituste 
kohaselt jäi vara üle andmata, kuna puudus maavalitsuse luba. Kontrollisime selle vara 
kuulumist asutusele. Tehnilistes passides on sõidukite omanikuks märgitud Tuletõrjeüksus 
N-4, kes enne 2000. aastal sõlmitud koostöölepingut kuulus Narva Elektrijaamade koosseisu. 
Riigikontroll ei ole veendunud, et nimetatud sõidukid kuuluvad päästeteenistusele. 

Ettepanekud Ida-Viru maavanemale 

• Täiendada sisekontrollisüsteeme nii, et soetades teenuseid ja kaupu, mis ületavad riigihangete 
seaduses ettenähtud piire, oleks tagatud riigihangete seadusest kinnipidamine. Näiteks töötada 
välja riigihangete läbiviimise kord, mis sätestab hangete korraldamise protseduurireeglid, 
lähtudes riigihangete seadusest; korraldada allasutuste asjaomastele isikutele riigihangete 
seaduse alane koolitus. 

• Tõhustada hallatavate asutuste sisekontrolliprotseduure, et tagada kõigi annetuste ja toetuste 
kajastamine raamatupidamises ning tehingupartnerite usaldusväärsuse ja jätkusuutlikkuse 
kontrollimine. Näiteks koostada annetuse puhul sissetulekuorder, millel kajastuksid annetaja 
isikuandmed ja mis oleks kinnitatud annetaja allkirjaga; kontrollida tehingupartnerite usaldus-
väärsuse kindlakstegemiseks nende tausta Ametlikest Teadaannetest ja äriregistrist. 
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Advokaadibüroo Tehver & Partnerid õiguslik arvamus 



 

28 

3. 



 

29 



 

30 



 

31 



 

32 



 

33 



 

34 



 

35 



 

36 



 

37 

Ida-Viru maavanema kt ja rahandusministri vastused 
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